1. Accidit autem ut moreretur Naas rex filiorum Ammon, et regnaret filius ejus pro eo.

2. Dixitque David: Faciam misericordiam cum Hanon filio Naas: prastitit enim mihi pater ejus gratiam. Misitque David nuntios ad consolandum eum super morte patris sui. Qui cum pervenissent in terram filiorum Ammon, ut consolarentur Hanon,

3. Dixerunt principes filiorum Ammon ad Hanon: Tu forsitan putas, quòd David honoris causâ in patrem tuum miserit qui conso-

1. Y aconteció que murió Naas rey de los hijos de Ammón, et reinó su hijo en su lugar.

2. Y dijo David: Haré misericordia con Hanón hijo de Naas: porque su padre me hizo favores. Y envió David embajadores para consolarle en la muerte de su padre. Los cuales habiendo llegado á la tierra de los hijos de Ammón, para consolar á Hanón,

3. Dijeron á Hanón los príncipes de los Ammonitas: Tú por ventura crees, que David por honrar la memoria de tu padre ha enviado hom-

<sup>1</sup> Y que tambien hiciese con él alianza.

<sup>2</sup> En el *II de los Reyes, viii, 12*, se lee, de la Syria, y de Moab; porque los Syros estaban unidos en aquella guerra con los Idumeos, que eran sus aliados.

<sup>3</sup> Verificándose en esta ocasion la predicción hecha á Rebecca. *Genes. xxxv, 23. El mayor servirá al menor*: porque los Idumeos descendian de Esaú, y David de Jacob por Judá.

<sup>4</sup> Jugaba con rectitud, y administraba justicia. — *5* Otros Achimeléc; y así el texto hebréo y los *LXX.*

<sup>6</sup> O Saraisa. *II Regum, viii, 17.*

<sup>7</sup> Que se cree era la troya mas escogida y destinada para la guardia del rey.

<sup>8</sup> En dignidad, y siempre dispuestos y prontos para ejecutar sus órdenes. En el *II de los Reyes viii, 18*, se dice que eran sacerdotes, esto es, los mas considerables, honrados y respetados como los sacerdotes, pues eran inmediatos al rey.

*a* *II Reg. x, 1.*

lentur te: nec animadvertis quòd ut explorant, et investigent, et scrutentur terram tuam, venerint ad te servi ejus.

4. Igitur Hanon pueros David decalvavit, et rasit, et præcidit tunicas eorum à natibus usque ad pedes, et dimisit eos.

5. Qui cum abiissent, et hoc mandasset David, misit in occursum eorum (grandem enim contumeliam sustinuerant) et præcepit ut manerent in Jericho, donec cresceret barba eorum, et tunc revertentur.

6. Videntes autem filii Ammon, quòd injuriam fecissent David, tam Hanon, quam reliquos populus, miserunt mille talenta argenti ut conducerent sibi de Mesopotamia, et de Syria Maacha, et de Soba, currus et equites.